



ALLEGATO 2/B

GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 14/C1 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07- PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. N. RTDA/08/2021 PROT. N. 1197/2021 DEL 12 OTTOBRE 2021**

L'anno 2021, il giorno 12 del mese di novembre in Roma si è riunita tramite la piattaforma Google Meet al link <https://meet.google.com/wsr-oyoh-skn> la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 - presso il Dipartimento di Scienze Statistiche dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. 99/2021 Prot. n. 1286/2021 del 28 ottobre 2021 e composta da:

- Prof. Sergio Mauceri, professore ordinario presso il Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale di Sapienza Università di Roma,
- Prof.sa Silvia Fornari, professoressa associata presso il Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione dell'Università degli Studi di Perugia,
- Prof. Marco Accorinti, professore associato presso il Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma Tre.

I componenti della Commissione sono collegati per via telematica (come indicato dalle Dichiarazioni allegate).

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 13,00 e procede a elaborare la valutazione individuale e collegiale dei titoli e delle pubblicazioni del candidato e della candidata.

**CANDIDATO: Alessandro Fabbri**

COMMISSARIO 1: Sergio Mauceri

TITOLI

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale presso l'Università di Bologna nel 2018 con una tesi sul ruolo della Croce Rossa Italiana nella welfare society. Presso l'Università di Bologna è stato titolare dal 2010 al 2021 di sei assegni di ricerca interni al SSD SPS/07. Negli ultimi quattro anni ha partecipato a 7 gruppi di ricerca a livello nazionale. Dal 2020 è docente a contratto di "Laboratorio metodologico di ricerca sociale" presso l'Università di Bologna. Ha partecipato a 3 esperienze di formazione in ambito metodologico. È stato relatore a 18 convegni, di cui tre internazionali.

Valutazione sui titoli



I titoli presentati sono coerenti con i titoli richiesti dal bando e testimoniano attività di ricerca sociologica intensa e continuativa. Degne di note le esperienze di docenza a contratto in settori metodologici. La partecipazione a corsi di formazione in ambito metodologico è sufficiente. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali sociologici risulta intensa e continuativa. Dai titoli presentati non si evince tuttavia quanto il candidato sia in linea con le competenze tecnico-statistiche richieste come criteri selettivi da bando.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE

Pubblicazione n. 1. La monografia a forma singola presentata dal candidato, edita con FrancoAngeli nel 2019, presenta uno studio dal taglio prettamente storico-normativo, con incursioni di natura sociologica con riferimento alle teorie sul welfare europeo e italiano, teso a ricostruire la morfogenesi della Croce Rossa Italiana. La monografia nasce probabilmente da una rielaborazione della tesi di dottorato incentrata sulle stesse tematiche e attesta originalità e innovatività, rigore nell'uso del lessico sociologico e una buona rilevanza scientifica della collocazione editoriale. Soprattutto i primi capitoli attestano anche una coerenza con il settore disciplinare. Tuttavia si ravvisa una debole coerenza con il profilo curricolare definito nel bando, avendo la pubblicazione un carattere prettamente teorico e storico.

Pubblicazione n. 2. L'articolo, presentato dal candidato, su rivista scientifica sociologica, è focalizzato sull'analisi della dirigenza sportiva in una singola realtà associazionistica. Il contributo dell'autore all'articolo, scritto insieme ad altro autore, che ha diretto l'indagine, è di consistente entità. Tuttavia l'indagine presentata coinvolge un campione di scarsa numerosità (67 casi), rispetto al quale la stessa scelta di presentare dei valori percentuali risulta inappropriata. Le analisi condotte dal candidato si limitano ad analisi monovariate e i risultati conseguiti appaiono di scarso rilievo scientifico in conseguenza dei limiti dell'indagine.

Pubblicazione n. 3 L'articolo, pubblicato su rivista sociologica di fascia A, attesta la conoscenza approfondita di una tecnica non standardizzata della ricerca sociale, quale il focus group sia da un punto di vista metodologico che empirico. L'articolo affronta una tematica metodologica non particolarmente innovativa, ma lo fa con rigore e presentando due casi di studio, in cui il focus group è stato utilizzato in modo combinato con la survey e con l'intervista discorsiva. La pubblicazione appare coerente con il settore disciplinare, ma non altrettanto coerente con i criteri selettivi indicati nel bando, che prediligono la conoscenza di tecniche di analisi quantitativa.

Pubblicazione n. 4 L'articolo, pubblicato su rivista scientifica internazionale, si concentra su un'analisi comparativa del Terzo settore nei paesi europei. L'articolo, scritto con altro autore, configura un contributo del candidato minoritario, che si limita ad un'analisi comparativa secondaria di natura economica (con l'aggiunta di una breve conclusione) solo parzialmente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi (profilo) indicati nel bando.

Pubblicazione n. 5 L'articolo, pubblicato su rivista scientifica sociologica, affronta il tema del crowdfunding in Italia, presentando in estrema sintesi due casi di studio che hanno adottato una metodologia prevalentemente qualitativa. Il contributo dell'autore nell'articolo scritto con altro autore è consistente. Il tema affrontato è originale e conferma che il candidato ha privilegiato quale ambito di studio quello del Terzo Settore, con una prospettiva sociologica di natura prevalentemente qualitativa. Per quanto la pubblicazione sia dotata di rigore, si ravvisa anche in questo caso una limitata congruenza con il profilo curricolare indicato nel bando.

Pubblicazione n. 6 L'articolo presentato dal candidato è pubblicato su una rivista che non rientra nell'elenco delle riviste riconosciute come scientifiche dall'ANVUR. Il contributo affronta il tema già proposto nella monografia, adottando ancora di più un taglio storico-giuridico. Si ravvisa una collocazione editoriale non di rilievo scientifico e una limitata coerenza con il settore scientifico-disciplinare e soprattutto con il profilo curricolare definito da bando. L'apporto individuale del candidato, nel contributo scritto con altro autore, è consistente.

Pubblicazione n. 7 L'articolo, pubblicato su rivista sociologica di fascia A, si focalizza sull'analisi dei dati esistenti in tema di cure palliative erogate dal Terzo Settore. L'articolo affronta un tema



innovativo, ancora poco esplorato – seppure con rilevanti eccezioni – nel panorama della sociologia della salute. Il contributo dell'autore nel contributo scritto con altro autore è sufficientemente rilevante, seppure circoscritto ad un'analisi dei dati disponibili e in assenza di presentazione di risultati provenienti da indagini condotte personalmente. Pur in presenza di una perfetta coerenza con il settore scientifico-disciplinare, ancora una volta si ravvisa una scarsa coerenza con il profilo curricolare richiesto dalla procedura comparativa.

Pubblicazione n. 8 L'articolo, scritto in lingua inglese e pubblicato su rivista sociologica scientifica italiana, affronta un tema di sicuro interesse sociologico: le politiche carcerarie e il loro rapporto con gli obiettivi di riabilitazione sociale. La prospettiva adottata è di natura prevalente storiografica, seppure sia meritevole l'intento dell'autore di rispondere attraverso questa chiave di lettura a interrogativi sociologici. Come per altre pubblicazioni, si ravvisa rigore, originalità, innovatività e rilievo delle conclusioni. La pubblicazione è tuttavia incongruente con il profilo curricolare richiesto.

Pubblicazione n. 9 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli affronta un tema sociologicamente rilevante, quello di capitale culturale. Dopo un'analisi sociologica del concetto, il candidato si concentra su una rassegna di indagini statistiche già svolte, senza condurre alcuna analisi ad hoc. Anche questo contributo dimostra una solida preparazione sociologica, senza che però si ravvisi una congruenza con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n. 10 Il capitolo, scritto con altro autore e con apporto individuale sufficiente, è pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli. Fornisce un'analisi definitoria e critica del concetto di capitale sociale, alla luce delle teorie più accreditate nel campo delle scienze sociali. Il capitolo è sviluppato con rigore e sistematicità, documentando la competenza sociologica del candidato e la capacità di declinare temi sociologicamente rilevanti con originalità. Il capitolo è totalmente coerente con settore disciplinare di riferimento ma non con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n.11 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli, si concentra sull'analisi degli sviluppi della teoria sull'ethos della scienza di R.K. Merton, compiendo una ricostruzione della sua evoluzione dalle origini ad oggi. Con questo contributo il candidato affronta un ambito, quello della sociologia della scienza, non trattato nelle precedenti pubblicazioni e conferma la solidità della sua preparazione sociologica, con capacità di sviluppare temi sociologicamente rilevanti con rigore e originalità. Anche in questo caso, tuttavia, la valenza teorica del contributo non fa ravvisare elementi di coerenza con i criteri selettivi enunciati nel bando.

Pubblicazione n. 12 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli, rientra in un volume collettaneo che riporta i risultati di un'indagine sul Giubileo della Misericordia in Lombardia. Il candidato nel suo contributo riporta i risultati dell'analisi delle testimonianze dei responsabili del Giubileo in sette diocesi, integrate dall'analisi di altre fonti documentarie. L'approccio narrativo utilizzato attesta la vocazione del candidato alla ricerca qualitativa, con una predilezione di un approccio narrativo-descrittivo e comparativo. Non si ravvisano risultati particolarmente significativi sul piano scientifico e anche questa pubblicazione si attesta su una posizione in gran parte estranea al profilo richiesto da bando.

Pubblicazione n. 13 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli, fa parte di un volume collettaneo dedicato alla figura dell'eminente sociologo Achille Ardigò. Privilegiando una chiave storiografica, il contributo analizza in forma inedita il contributo di Ardigò nell'ambito del Consiglio Nazionale dell'Economia e del Lavoro. Il candidato si conferma studioso rigoroso, ma con una vocazione alla ricostruzione storica, con limitata coerenza rispetto ai criteri selettivi della procedura valutativa per cui concorre.

Pubblicazione n. 14 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli, si concentra sull'analisi storica dell'assistenza infermieristica durante il Risorgimento. Pur apprezzando il rigore filogenetico nella ricostruzione



storica, il contributo risulta solo parzialmente coerente con il settore scientifico-disciplinare e del tutto estraneo al profilo curriculare richiesto dal bando per il quale il candidato concorre.

Pubblicazione n. 15 Il capitolo, pubblicato in un volume edito su una collana sociologica scientificamente rilevante della FrancoAngeli, documenta una rassegna dei contributi pubblicati sulla Rivista Italiana di Sociologia con riferimento alla Grande Guerra. Il contributo, condotto con rigore e competenza analitica, offre un contributo originale, coerente con il settore scientifico-disciplinare. Come per molte delle altre pubblicazioni presentate, si ravvisa una limitata coerenza con il profilo richiesto.

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Il candidato presenta 7 articoli su rivista scientifica, 11 capitoli, una monografia a firma singola e una monografia collettanea, con molti autori, coerenti con il settore scientifico-disciplinare. Le pubblicazioni coerenti prendono avvio dal 2015. La consistenza è buona con una media di 3 pubblicazioni all'anno, come buona è la continuità della produzione nel tempo.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

I contributi presentati dal candidato attestano una conoscenza approfondita e rigorosa con riferimento ai temi del Terzo settore e del sistema di welfare, con incursioni in altri ambiti sociologici, come la sociologia della scienza e le teorie sociologiche in tema di capitale sociale e culturale.

Le pubblicazioni presentate dal candidato testimoniano un'ottima padronanza delle conoscenze sociologiche e una piena padronanza degli strumenti di analisi storico-sociale e comparativa, tali da giustificare il conseguimento dell'ASN a professore di seconda fascia nel settore SPSP/07. La produzione scientifica attesta anche una buona intensità e continuità nel tempo dell'impegno profuso dal candidato. Tuttavia, dall'analisi delle pubblicazioni presentate si ravvisa una coerenza molto parziale con le competenze specialistiche nell'uso di software di analisi statistica e nell'uso di tecniche quantitative di ricerca richieste da bando per la partecipazione al progetto di ricerca ad esso connesso. Nonostante questo elemento di parzialità, il candidato si dimostra meritevole di attenzione ai fini della presente procedura comparativa.

### COMMISSARIA 2 Silvia Fornari

#### TITOLI

Il candidato nel 2018 ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in "Sociologia e Ricerca Sociale" presso l'Università di Bologna con una tesi sulla Croce Rossa Italiana con particolare attenzione nel ruolo della *welfare society*. Dal 2010 al 2021, presso l'Università di Bologna è stato titolare di sei assegni di ricerca nel Settore Scientifico Disciplinare SPS/07. Dal 2018 al 2021 ha partecipato a gruppi di ricerca a livello nazionale. Dal 2020 è docente a contratto di "Laboratorio metodologico di ricerca sociale" presso l'Università di Bologna. L'attività convegnistica lo ha visto come relatore in 18 convegni, di cui tre internazionali.

#### Valutazione sui titoli

I titoli presentati risultano coerenti con i titoli richiesti dal bando, così come l'attività di ricerca sociologica risulta intensa e continuativa. Le esperienze di docenza a contratto in settori metodologici sono pienamente coerenti. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali sociologici risulta intensa e continuativa. Tuttavia, rispetto ai titoli presentati non si evidenziano le competenze tecnico-statistiche richieste come criteri selettivi da bando da parte del candidato.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE

Pubblicazione n. 1 La monografia del candidato si lega alla tesi di dottorato, in cui vengono analizzati i modelli di welfare state per approfondire il caso della Croce Rossa Italiana. Approfondimento



rispetto alla trasformazione della CRI da Ente pubblico a organismo del Terzo settore. Pur se inserita all'interno di una collana di FrancoAngeli adeguata rispetto agli aspetti di politica sociale, si può evidenziare una carenza riguardo alla ricerca statistica, ma una attenzione specifica all'ambito storico-sociologico.

Pubblicazione n.2 Articolo scritto insieme ad altro autore e pubblicato sulla rivista "Sociologia italiana". In specifico il candidato si è occupato dell'analisi della dirigenza associativa sportiva e delle caratteristiche socio-demografiche dei 64 rispondenti al questionario di una indagine originale condotta dagli autori. Il tema dell'articolo riguarda infatti uno studio sull'associazionismo sportivo dilettantistico come parte componente del Terzo settore italiano, tracciando un profilo del dirigente associativo della UISP in Emilia-Romagna che rappresentava il campione di riferimento.

Pubblicazione n. 3 L'articolo, pubblicato sulla rivista scientifica "Studi di Sociologia", si concentra sull'analisi del "focus group" come metodologia di ricerca nella ricerca sociale. L'approccio è di tipo teorico-metodologico, evidenziando l'importanza di questo metodo, da cui è evidenziabile il valore dell'articolo.

Pubblicazione n.4 Articolo scritto insieme ad altro autore in lingua inglese. Il candidato nella sua parte riporta i risultati di un progetto di ricerca comparativo denominato "InnoSi". Nello specifico il 4 paragrafo è di tipo descrittivo, mentre nel 5 paragrafo svolge un'analisi statistico-interpretativo. Nell'articolo non è bene strutturata la rilevanza metodologica del progetto di ricerca.

Pubblicazione n. 5 Articolo scritto insieme ad altro autore in cui vengono analizzate le caratteristiche del crowdfunding in Italia, riportando due casi studio del territorio romagnolo. Mancano analisi metodologica a carattere statistico-descrittivo.

Pubblicazione n. 6 Articolo scritto insieme ad altro autore in cui il candidato si è dedicato all'analisi dell'evoluzione storico-sociologica della Croce Rossa in Italia e il suo ingresso nel Terzo settore. Il testo è pubblicato su rivista divulgativa ha un carattere compilativo.

Pubblicazione n. 7 Articolo scritto insieme ad altro autore in cui il candidato realizza un'analisi descrittiva delle organizzazioni che si occupano di cure palliative, con una elaborazione statistica di dati da fonte non istituzionale.

Pubblicazione n. 8 Nell'articolo non si ritraciano analisi statistiche, viene invece proposta una critica accurata delle politiche penitenziarie messe in atto dalla nascita della Repubblica ad oggi. Pubblicazione in rivista scientifica.

Pubblicazione n. 9 Il candidato affronta il tema del capitale culturale degli italiani e il ruolo nelle scienze sociali, proponendo una riflessione a partire dall'indagine PIAAC-OCSE sulle competenze degli adulti. Viene descritto anche il ruolo dell'Eurobarometro sulla fruizione e sulla partecipazione culturale con un approfondimento dal punto di vista statistico e dalle rilevazioni ISTAT, sui livelli di istruzione e sulla partecipazione culturale degli italiani. Il collocamento editoriale è più che buono.

Pubblicazione n. 10 Articolo scritto insieme ad altro autore. Nel capitolo, il candidato analizza il pensiero dei critici del concetto di "social capital" collocandolo nel dibattito culturale italiano. L'analisi degli autori studiati non mostra elementi di natura statistica. La collocazione editoriale è buona.

Pubblicazione n.11 Nel capitolo viene affrontato un tema importante, quello dell'ethos scientifico, analizzato secondo la visione di un grande teorico: R. K. Merton. Nell'analisi però non vengono evidenziati gli aspetti relativi alle più recenti implicazioni scientifiche, ma si fa riferimento solo alle considerazioni degli estimatori e dei critici di Merton. Il capitolo è inserito in un volume con una buona collocazione editoriale, ma non si evincono analisi statistiche.

Pubblicazione n.12 Il capitolo, riporta i risultati di una ricerca svolta presso varie Diocesi lombarde, evidenziando gli aspetti sociologici del fenomeno giubilare emersi dalla ricerca, condotta anche con interviste a testimoni privilegiati. L'analisi rimane solo descrittiva. La collocazione editoriale è buona.

Pubblicazione n.13 Il capitolo, a carattere storico-sociologico, documenta il ruolo del sociologo italiano Achille Ardigò all'interno del CNEL. Il testo, ben documentato e ha una collocazione editoriale buona.



Publicazione n.14 Il capitolo, a carattere storico-sociologico, descrive le figure e i modelli infermieristici in Italia durante il Risorgimento. Il testo, ben documentato, ha una collocazione editoriale buona.

Publicazione n.15 Il capitolo, con un carattere storico-sociologico, analizza le interpretazioni sociologiche dei collaboratori della «Rivista Italiana di Sociologia» in merito allo scoppio della Grande Guerra. Il testo, ben documentato e completo ed ha una buona collocazione editoriale.

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

Il candidato presenta una produzione coerente con il settore scientifico-disciplinare (di cui una monografia, curatele, articoli di cui alcune su rivista scientifica, e capitoli in volumi collettanei, con altri autori). Le pubblicazioni coerenti con il SSD SPS/07 prendono avvio dal 2015. Buona la continuità e la consistenza della produzione nel tempo, con una media di 3 pubblicazioni all'anno, così come mediamente buone sono le collocazioni editoriali.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato dimostra con la produzione scientifica presentata un'approfondita conoscenza dei temi sui sistemi di welfare e/o welfare di comunità, e sugli aspetti legati allo sviluppo del Terzo settore e negli ambiti della teoria sociologica e nello sviluppo del capitale sociale e umano.

L'analisi, puntuale e sociologicamente significativa è principalmente a carattere storico, con strumenti di ricerca qualitativi e si evince l'uso di strumenti di analisi di tipo statistico rispetto anche all'uso di software per l'analisi statistica e di tecniche quantitative di ricerca, come richieste dal bando per la partecipazione al progetto di ricerca.

### COMMISSARIO 3 Marco Accorinti

#### TITOLI

Il candidato presenta un dottorato di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale ricevuto presso l'Università di Bologna. Ha svolto in qualità di assegnista di ricerca, sei attività nell'ambito del Settore scientifico disciplinare e ha partecipato a gruppi di ricerca nazionali sui temi del Terzo settore. Negli ultimi due anni ha svolto attività didattica di tipo universitario. Numerose le attività convegnistiche.

#### Valutazione sui titoli

Il candidato, che risulta aver conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia nel settore concorsuale 14/C1 Sociologia Generale, settore scientifico disciplinare SPS/07 nella tornata 2018-2020, svolge attività didattici per il "Laboratorio metodologico di ricerca sociale (B)" nella Università di Bologna. Si è formato come storico e come sociologo e ha partecipato a corsi di Perfezionamento in Analisi Qualitativa Computer-assistita (NVivo) presso l'Università Roma Tre e alla XV Scuola Estiva sul Metodo e la Ricerca Sociale presso l'Università degli Studi di Salerno e alla Summer School "e-Methods and Sociology" presso l'Università di Bologna.

Ha svolto compiti di ricerca presso l'Università di Bologna in qualità di assegnista.

Ha partecipato a gruppi di ricerca nazionale sulla Rendicontazione Sociale della Rete AVIS e della Rete ARCI in Emilia-Romagna e internazionali presso CIRIEC International.

E' stato Relatore a un convegno di presentazione del bilancio sociale e a un seminario promosso dall'Università di Bologna.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE

Publicazione 1: Il volume parte dalla evoluzione dei modelli di welfare state per approfondire il caso della Croce Rossa Italiana nelle sue trasformazioni da Ente pubblico a organismo del Terzo settore. Seppur molto argomentato e descrittivo dal punto di vista storico-sociologico, il testo utilizza poche elaborazioni statistiche per lo più su base Istat. Buona la collocazione editoriale.



Publicazione 2: L'articolo pubblicato sulla rivista AIS Journal of Sociology riporta le analisi relative all'associazionismo sportivo dilettantistico come parte componente del Terzo settore italiano. Esso è scritto insieme ad altro autore e il candidato ha curato le parti relative alla dirigenza associativa sportiva e delle caratteristiche socio-demografiche dei 64 rispondenti al questionario di una indagine originale condotta dagli autori. Le elaborazioni appaiono rilevanti e tracciano un profilo del dirigente associativo della UISP in Emilia-Romagna che rappresentava il campione di riferimento.

Publicazione 3: L'articolo, pubblicato su rivista scientifica, analizza la tecnica di ricerca sociale qualitativa denominata focus group. L'impiego ormai pluridecennale di uno strumento convenzionalmente identificato nella "procedura di intervista per i gruppi". L'approfondimento è storico-metodologico e il lavoro appare originale.

Publicazione 4: L'articolo in lingua inglese pubblicato con altro autore che è anche il corresponding author, nelle parti curate dal candidato riporta i risultati di un progetto di ricerca comparativo denominato "InnoSi". Il taglio è descrittivo nel paragrafo 4 e statistico-interpretativo (dati European Economic and Social Committee) nel paragrafo 5. La collocazione editoriale è buona ma non si evince una rilevanza metodologica.

Publicazione 5: Nell'articolo, pubblicato su rivista ad altro autore, il candidato ha analizzato le dimensioni del crowdfunding in Italia studiando due casi esemplari del contesto romagnolo. Non si ravvisano elementi metodologici di tipo statistico-descrittivo.

Publicazione 6: Nell'articolo, pubblicato su rivista ad altro autore, il candidato ha analizzato l'evoluzione storico-sociologica della Croce Rossa in Italia e il suo ingresso nel Terzo settore. Il testo ha un taglio prettamente descrittivo ed è pubblicato su rivista divulgativa.

Publicazione 7: Nell'articolo, pubblicato su rivista scientifica ad altro autore, il candidato ha affrontato il tema dei servizi offerti dalle organizzazioni di cure palliative. L'analisi è di tipo descrittivo ma anche con una elaborazione statistica di dati da fonte non istituzionale.

Publicazione 8: L'articolo, pubblicato su rivista scientifica analizza in prospettiva critica le politiche penitenziarie perseguite dai governi italiani fin dalla proclamazione della Repubblica. Non si intravedono elementi di analisi statistica.

Publicazione 9: Nel capitolo, il candidato approfondisce il concetto di capitale e del suo ruolo nelle scienze sociali, proponendo una riflessione a partire dall'indagine PIAAC-OCSE sulle competenze degli adulti (che viene descritta), quella dell'Eurobarometro sulla fruizione e sulla partecipazione culturale che viene approfondita dal punto di vista statistico e dalle rilevazioni dell'ISTAT sui livelli di istruzione e sulla partecipazione culturale degli italiani, anch'esse analizzate. Il collocamento editoriale è più che buono.

Publicazione 10: Nel capitolo, redatto con altro autore, il candidato analizza il pensiero dei critici del concetto di "social capital" nonché la rispecificazione nel contesto culturale italiano. L'analisi degli autori studiati non mostra elementi di natura statistica. La collocazione editoriale è buona.

Publicazione 11: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, affronta in maniera descrittiva i concetti essenziali relativi alla Sociologia della scienza secondo l'approccio di Merton, considerandolo sia nei suoi estimatori sia da parte dei critici nonché circa le più recenti implicazioni. Il testo non ha elementi statistici.

Publicazione 12: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, riporta i risultati di una ricerca svolta presso varie Diocesi lombarde, in prospettiva comparata, attraverso una procedura di raccolta di informazioni attraverso schede a testimoni privilegiati. Il testo si conclude con considerazioni generali sugli aspetti sociologici del fenomeno giubilare emersi dalla analisi descrittiva.

Publicazione 13: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, analizza il ruolo e i compiti assunti da Achille Ardigò all'interno del CNEL. Il testo, ben documentato e completo, ha carattere storico-sociologico.

Publicazione 14: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, descrive un quadro dell'assistenza infermieristica in Italia durante il Risorgimento. Il testo, ben documentato e completo, ha carattere storico-sociologico.



Publicazione 15: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, analizza le interpretazioni sociologiche della Grande Guerra elaborate ed esposte sulle pagine della «Rivista Italiana di Sociologia», nel corso del conflitto stesso, da parte degli studiosi che collaborarono al periodico. Il testo, ben documentato e completo, ha carattere storico-sociologico.

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La produzione scientifica riporta molti studi di carattere storico-sociologico con approfondimenti di differenti ambiti di ricerca e di interesse del candidato. Nella documentazione allegata risulta che il candidato ha 64 prodotti editoriali, di cui 2 monografie, 9 curatele, 8 articoli di cui alcune su rivista scientifica, e 40 capitoli in volumi collettanei. Le collocazioni editoriali dei prodotti presentati per la presente valutazione sono più che buone ma le argomentazioni hanno per lo più carattere descrittivo e non metodologico né statistico-descrittivo come richiesto dal bando.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

Il candidato mostra una buona competenza di analisi storico-sociologica o di sociologia storica e l'uso di strumenti di ricerca di tipo qualitativo. Dalle pubblicazioni e dai titoli si evince una sufficiente capacità di utilizzo di strumenti di analisi di tipo statistico-descrittivo che è corroborata dall'aver acquisito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore del bando.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

#### TITOLI

Il candidato presenta i seguenti titoli:

- il titolo di dottore di ricerca in Sociologia e Ricerca Sociale presso l'Università di Bologna nel 2018;
- titolare dal 2010 al 2021 di sei assegni di ricerca interni al SSD SPS/07;
- negli ultimi quattro anni ha partecipato a 7 gruppi di ricerca a livello nazionale;
- dal 2020 è docente a contratto di "Laboratorio metodologico di ricerca sociale" presso l'Università di Bologna;
- è stato relatore a 18 convegni, di cui tre internazionali;
- ha seguito 3 attività formative in ambito metodologico.

#### Valutazione sui titoli

I titoli presentati sono in gran parte coerenti con il Settore scientifico disciplinare per il quale è stata indetta la presente procedura. Il dottorato di ricerca appare coerente con il Settore scientifico disciplinare tuttavia dal titolo della tesi non si evincono elementi coerenti con i criteri indicati nell'articolo 2 del Bando.

Il candidato documenta una attività adeguata di didattica e di formazione in ambito metodologico; la partecipazione a gruppi di ricerca è intensa e continuativa, tuttavia non si ravvisano elementi di coerenza con i criteri sopra citati.

La partecipazione a convegni e congressi nazionali e internazionali risulta intensa e continuativa per quanto, anche in questo caso, poco coerente con i criteri sopra citati.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE



<i>N. Ordine della pubblicazione</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con il settore concorsuale e con i criteri selettivi</i>	<i>Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica</i>	<i>Determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato</i>
1	Originale e abbastanza rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
2	Originale e scarsamente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma parzialmente congruente con i criteri del bando	Rilevante	Apporto rilevante
3	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
4	Originale, parzialmente rigoroso e rilevante	Parzialmente congruente con il settore scientifico e con i criteri del bando	Rilevante	Apporto trascurabile
5	Originale, parzialmente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente congruente con i criteri del bando	Rilevante	Apporto rilevante
6	Originale, parzialmente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente congruente con i criteri del bando	Scarsamente rilevante	Apporto rilevante
7	Originale, sufficientemente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
8	Originale, sufficientemente rigoroso e rilevante	Scarsamente congruente con il settore scientifico e con i criteri del bando	Rilevante	Apporto assoluto
9	Originale, sufficientemente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e parzialmente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
10	Originale, sufficientemente rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e parzialmente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
11	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
12	Originale, rigoroso ma scarsamente rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto



13	Originale, rigoroso ma scarsamente rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
14	Originale, rigoroso ma scarsamente rilevante	Scarsamente congruente con il settore scientifico e con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
15	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico ma scarsamente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La produzione complessiva del candidato viene valutata buona in termini di intensità e di continuità.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

La valutazione sulla produzione complessiva evidenzia una piena padronanza del candidato del lessico sociologico, delle teorie nei suoi campi di studio e una competenza metodologica di natura prettamente qualitativa e con una declinazione dei contributi di ricerca empirica in chiave prevalentemente storico-comparativa. La produzione sociologica appare in linea con il riconoscimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale. Le collocazioni editoriali sono significative come anche la produzione in lingua inglese. Anche nei contributi in collaborazione il candidato mostra un adeguato apporto individuale. Il limite più evidente della sua produzione è rappresentato dalla limitata congruenza con i criteri previsti dal Bando, relativi alle competenze tecnico-statistiche richieste dal progetto per il quale è stata indetta la presente procedura.

#### **CANDIDATA: Raffaella Gallo**

#### COMMISSARIO 1: Sergio Mauceri

#### TITOLI

La candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Comunicazione, Ricerca, Innovazione (curriculum: Metodologia) presso la Sapienza Università di Roma con una tesi sulla criminalità organizzata che le ha consentito di maturare specifica competenza sugli algoritmi di social network analysis e altri software in uso nelle scienze social. Presso la Sapienza università di Roma è stata titolare di un assegno di ricerca biennale. Ha partecipato come responsabile a un gruppo di ricerca e a 2 come membro del gruppo di ricerca. Ha svolto esperienze di didattica in numerosi corsi di laurea e di dottorato, anche con riferimento a software di specifico interesse per la presente procedura comparativa. Ha seguito 4 corsi di formazione metodologica. È stato relatrice in 13 convegni, di cui 8 internazionali.

#### Valutazione sui titoli

I titoli presentati sono tutti coerenti con i titoli richiesti dal bando e testimoniano attività di ricerca sociologica con utilizzo di tecniche di analisi congruenti con i criteri selettivi indicati nel bando. Degne di note le esperienze di docenza e di formazione in settori metodologici, con riferimento ai software in uso nelle scienze statistiche e sociali. L'attività di partecipazione a convegni nazionali e soprattutto internazionali è intensa e continuativa.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Pubblicazione n. 1 L'articolo, pubblicato su rivista sociologica internazionale di Fascia A, si concentra su un'indagine empirica incentrata sull'analisi dei contenuti digitali pubblicati durante la



campagna elettorale italiana del 2018. Nell'ambito del contributo la candidata svolge un'analisi statistico-testuale molto rigorosa e dotata di originalità dei contenuti pubblicati in rete, avvalendosi di diverse tecniche di analisi in uso nelle scienze sociali. Il contributo è scritto con altra autrice e l'apporto della candidata appare di apprezzabile rilevanza. Il contributo è del tutto coerente con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo curricolare richiesto.

Pubblicazione n. 2 Il capitolo, pubblicato in un volume edito dalla FrancoAngeli, presenta una proposta metodologica di analisi reticolare nell'ambito di un progetto sulle reti di corruzione. La pubblicazione segue un iter logico-procedurale innovativo e rigoroso e attesta una conoscenza metodologica delle tecniche di social network analysis approfondita, del tutto coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n. 3 Il capitolo, pubblicato in un volume edito dalla FrancoAngeli, presenta i risultati della social network analysis svolta sul circuito di corruzione catanese. Il contributo è scritto con altro autore e attesta una partecipazione molto significativa della candidata. Il contributo risulta altamente originale e rigoroso e conferma la conoscenza metodologica approfondita delle tecniche di social network analysis, nonché una conoscenza matura delle teorie sociologiche utili all'interpretazione dei risultati. Il contributo è del tutto coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n. 4 Il capitolo, pubblicato in un volume edito dalla FrancoAngeli, presenta i risultati della social network analysis condotta sui legami esistenti tra gli esponenti di Mafia Capitale, svolgendo un'analisi delle funzioni latenti e manifeste del sodalizio esistente. Il contributo si sviluppa in modo rigoroso e innovativo e sviluppa considerazioni sociologiche di ampia rilevanza. Si ravvisa una perfetta coerenza con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n. 5 Il capitolo, pubblicato in un volume edito dalla FrancoAngeli, presenta un glossario dei termini specialistici utili all'interpretazione dei risultati della social network analysis svolta nei capitoli del volume precedentemente valutati. La stesura del glossario conferma la conoscenza approfondita di questa tecnica di analisi e presenta doti di rigore. Il contributo è coerente con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo curricolare pubblicato nel bando, in termini di criteri selettivi.

Pubblicazione n. 6 L'articolo, pubblicato su rivista sociologica scientifica, presenta un contributo a tre firme, in cui il contributo della candidata appare sufficientemente significativo. L'articolo si concentra sull'analisi dei contenuti digitali delle campagne elettorali politiche ed europee, svolte nel 2018 e nel 2019 dal M5S. Il contributo della candidata sviluppa un'analisi statistico-testuale, con interpretazioni sociologiche significative, di due consistenti corpora testuali. Su questi la candidata si cimenta in un'analisi testuale, avvalendosi anche di tecniche di analisi multivariata quale l'analisi delle corrispondenze lessicali. In aggiunta conduce un'analisi sociologica delle reti degli attivisti del movimento. Il contributo si sviluppa in modo rigoroso e apportando contributi originali e innovativi in relazione al tema di sociologia elettorale trattato. La candidata conferma la piena padronanza di tecniche di analisi in uso nell'ambito delle scienze sociali e la competente capacità di interpretare sociologicamente i risultati statistici. Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi definiti nel bando.

Pubblicazione n. 7 Il capitolo a firma singola presentato è stato pubblicato in un volume sociologico collettaneo internazionale, pubblicato in lingua inglese da una casa editrice turca di sufficiente rilievo scientifico. Il contributo sviluppa in modo originale e rigoroso una proposta metodologica per lo studio dell'organizzazione criminale mafiosa, basata sull'utilizzo della social network analysis. Il contributo attesta una preparazione metodologica solida della candidata, secondo una declinazione coerente con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo curricolare definito nel bando.

Pubblicazione n. 8 Il capitolo a forma singola presentato è stato pubblicato in un volume sociologico collettaneo internazionale, pubblicato in lingua inglese da una casa editrice turca di sufficiente rilievo scientifico. Il contributo presenta i risultati di un'indagine condotta su un clan mafioso calabrese, avvalendosi in modo congiunto delle tecniche di analisi del contenuto come inchiesta di documenti e della social network analysis applicata alla rete mafiosa. Il contributo si distingue per un'analisi



sociologica originale e rilevante delle motivazioni che inducono all'affiliazione mafiosa. Lo studio è condotto con rigore e attesta l'elevata competenza di tecniche di indagine in uso nelle scienze sociali e il ricorso competenze a concetti sociologici nell'interpretazione dei risultati. sviluppa in modo originale e rigoroso una proposta metodologica per lo studio dell'organizzazione criminale mafiosa, basata sull'utilizzo della social network analysis. Il contributo attesta una preparazione metodologica solida della candidata, secondo una declinazione coerente con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo curricolare definito nel bando.

Pubblicazione n. 9 Il capitolo presentato, è stato pubblicato su una collana editoriale sociologicamente rilevante edita dalla FrancoAngeli. Il contributo, scritto con altro autore, presenta una partecipazione della candidata altamente rilevante. Il contributo presenta i risultati di un'indagine condotta sulla campagna elettorale delle elezioni nazionali del 2018. In particolare la candidata si concentra sull'analisi statistica dei tweet e degli hashtag connessi con la campagna. L'analisi è svolta in modo originale e rigoroso e offre interpretazioni sociologiche scientificamente rilevanti. Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi definiti nel bando.

Pubblicazione n. 10 Il capitolo presentato, è stato pubblicato su una collana editoriale sociologicamente rilevante edita dalla FrancoAngeli. Il contributo, scritto con altri due autori, presenta una partecipazione della candidata sufficientemente rilevante. Il contributo, a carattere metodologico, illustra gli strumenti di indagine utilizzati per condurre l'analisi del contenuto come inchiesta in relazione all'analisi della campagna elettorale, con riferimento ai contenuti digitali, analizzati sia nel contenuto che nell'analisi delle immagini. Il capitolo complessivamente sviluppa poche pagine di trattazione, seppure la candidata sviluppi la trattazione con rigore e sistematicità. Il contributo è coerente con il settore scientifico-disciplinare e con il profilo curricolare.

Pubblicazione n. 11 Il capitolo, scritto con altro autore, è stato pubblicato in un volume sociologico collettaneo internazionale, pubblicato in lingua inglese da una casa editrice polacca di sufficiente rilievo scientifico incentrato sugli approcci contemporanei nelle ricerche sociologiche. L'apporto individuale della candidata si equidistribuisce con l'altro autore ed è di apprezzabile entità. Il contributo analizza l'andamento della campagna elettorale relativa alle politiche del 2018, con specifico riferimento ai contenuti pubblicati dai principali partiti e movimenti politici in campo sulle pagine Facebook e alle relative reazioni della platea degli elettori. Il contributo analizza il contenuto dei post pubblicati, dando un'accurata e rigorosa descrizione. Il contributo offre risultati inediti e dotati di originalità e attesta la conoscenza della candidata delle procedure di analisi statistico-sociale, nonché la sua competenza sociologica nel fornire interpretazioni sociologiche stimolanti. Il contributo è coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi specificati nel bando.

Pubblicazione n. 12 Il capitolo, scritto con altre due autrici, è stato pubblicato in un volume sociologico collettaneo internazionale, pubblicato in lingua inglese da una casa editrice polacca di sufficiente rilievo scientifico incentrato sugli approcci contemporanei nelle ricerche sociologiche. L'apporto individuale della candidata si attesta su circa un terzo del contributo ed è di sufficiente rilevanza. Il contributo si focalizza sulla comparazione tra lo stile comunicativo di Obama e Trump, analizzando il contenuto e la forma dei loro discorsi politici, mediante la tecnica dell'analisi del contenuto come inchiesta e l'analisi statistico-testuale. Il capitolo offre risultati dotati di un elevato livello di originalità e innovatività. L'analisi è condotta con rigore metodologico e con un apprezzabile richiamo alle teorie sociologiche. Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

Pubblicazione n. 13 Il contributo è un paper in lingua inglese pubblicato negli atti di un Convegno internazionale di apprezzabile rilievo scientifico. Il contributo ripercorre nelle sue linee essenziali un contributo di ricerca sulle reti mafiose calabresi, avvalendosi degli algoritmi di social network analysis. Nonostante il livello di sintesi elevato, è apprezzabile il rigore e l'originalità del contributo. Il contributo è del tutto ascrivibile al settore scientifico -disciplinare e al profilo curricolare indicati nel bando.



Publicazione n. 14 Il contributo, scritto con altri due autori, è un paper in lingua inglese pubblicato negli atti di un Convegno internazionale di apprezzabile rilievo scientifico. Il contributo si focalizza su un ampio corpus testuale di discorsi politici e di post ad opera di Donald Trump. Di questi corpora testuali se ne analizza contenuto e stile comunicativo, avvalendosi di tecniche di analisi multivariata. Il paper conferma la competenza metodologica rigorosa e innovativa, seppure il livello di sintesi del contributo sia elevato. L'apporto della candidata è di sufficiente rilievo scientifico (1/3). Il contributo è pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

Publicazione n. 15 Il contributo, scritto con altri tre autori, è un paper in lingua inglese pubblicato negli atti di un Convegno internazionale di apprezzabile rilievo scientifico. L'apporto individuale della candidata è di un quarto del contributo complessivo. Il contributo ripercorre sinteticamente i risultati di un'analisi testuale di un ampio corpora testuale di post pubblicati su Facebook in occasione della campagna elettorale per le elezioni politiche del 2018. L'analisi è svolta in modo rigoroso e originale. La pubblicazione è coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi indicati nel bando.

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La candidata presenta 2 pubblicazioni su riviste scientifiche, 13 capitoli in volume e 8 pubblicazioni in atti di convegno a partire dal 2017. Le pubblicazioni sono tutte interne al settore scientifico-disciplinare. La consistenza della produzione complessiva attesta una media di 6 pubblicazioni all'anno, dimostrando un'intensa e continuativa produzione a partire dall'anno di conseguimento della tesi di dottorato.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

La candidata presenta una produzione che attesta la conoscenza approfondita degli ambiti della sociologia elettorale e dello studio sociale delle organizzazioni criminali. I contributi presentati fanno tutti riferimento ad indagini empiriche svolte, attraverso tecniche di indagine e tecniche statistiche di analisi, che documentano una conoscenza molto rigorosa e ricca di contributi innovativi e originali soprattutto con riferimento alla social network analysis, all'analisi statistico-testuale e alla tecnica dell'analisi del contenuto come inchiesta. Le interpretazioni sociologiche riportate nei contributi presentati dimostrano inoltre una piena padronanza del lessico sociologico e delle teorie elaborate con riferimento ai diversi campi studio. La produzione è intensa e continuativa a partire dall'anno di conseguimento del titolo di dottore di ricerca (2018). Le pubblicazioni presentate sono tutte pienamente coerenti con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri selettivi, definiti nel bando. La candidata evidenzia un profilo che la fa considerare meritevole di ampia considerazione ai fini della presente procedura comparativa.

#### COMMISSARIA 2 Silvia Fornari

#### TITOLI

La candidata è dottoressa di ricerca in "Comunicazione, Ricerca, Innovazione" (curriculum: Metodologia), titolo conseguito presso la Sapienza Università di Roma con una tesi sulla criminalità organizzata. Con questo lavoro ha potuto approfondire le proprie competenze scientifiche nell'uso della *social network analysis* e altri software in uso nelle scienze sociali. È stata titolare, presso la stessa università di un assegno di ricerca biennale. Ha potuto approfondire le sue conoscenze metodologiche e statistiche partecipando come responsabile e come componente in gruppi di ricerca sociale significativi. Nel contempo ha svolto esperienze di didattica in numerosi corsi di laurea e di dottorato, anche con riferimento a software di specifico interesse per la presente procedura comparativa. È stata relatrice in 13 convegni, di cui 8 internazionali.

#### Valutazione sui titoli



I titoli presentati evidenziano una piena coerenza con quanto richiesto dal bando e mostrano una attività di ricerca sociologica congruente e specifica rispetto alla conoscenza delle metodologie di ricerca e all'utilizzo delle tecniche di analisi. Si segnala positivamente l'attività di docenza nei settori scientifici metodologici e con particolare riguardo in riferimento all'uso dei software nelle scienze statistiche e sociali. La partecipazione a convegni nazionali e internazionali è intensa e continuativa.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE:

Publicazione n. 1 L'articolo pubblicato con altra autrice, su rivista scientifica importante, riporta l'analisi dei contenuti e della comunicazione politica relativa alla Campagna Digitale per le Elezioni Generali Italiane del 2018 utilizzando elaborazioni sulla base di una analisi statistico-testuale. L'articolo è in inglese ed ha una buona organizzazione metodologica.

Publicazione n. 2 Il capitolo, con un buon impianto statistico ed accurati riferimenti bibliografici, presenta lo studio della corruzione adottando una prospettiva di rete e sfruttando gli strumenti metodologici messi a disposizione della Social Network Analysis (SNA). Buona la collocazione editoriale.

Publicazione n. 3 Il capitolo è stato scritto con altro autore, utilizzando la cluster analysis per far luce sulle dinamiche relazionali che governano l'area grigia catanese nonché la rete imprenditoriale del sistema di corruzione sempre a Catania. Buono l'impianto statistico e la collocazione editoriale.

Publicazione n. 4 Il capitolo è stato scritto insieme ad altro autore, utilizzando la cluster analysis per far luce sulle dinamiche relazionali che hanno determinato la gestione del sistema corruttivo a Roma (Mafia capitale). Buono l'impianto statistico e la collocazione editoriale.

Publicazione n. 5 Il capitolo, è stato strutturato per aiutare il lettore a comprendere dal punto di vista metodologico come sono state studiate soprattutto le reti di corruzione. Buona la collocazione editoriale.

Publicazione n. 6 L'articolo è stato scritto insieme ad altri autori, analizza il contenuto dei discorsi politici nelle campagne sociali del Movimento 5 Stelle. La candidata utilizza l'analisi statistico-testuale e l'analisi del contenuto con appropriata capacità metodologica. Buona la collocazione su rivista scientifica.

Publicazione n. 7 Il capitolo, descrive il caso di Mafia Capitale a Roma, ripercorrendo dettagliatamente le fasi metodologiche attraverso l'uso della Network analysis. È scritto in inglese in una pubblicazione turca.

Publicazione n. 8 Il capitolo, descrive, con una buona analisi statistica, attraverso l'uso della Qualitative Content Analysis, le motivazioni alla collaborazione con la Giustizia degli affiliati alla mafia calabrese. È scritto in inglese in una pubblicazione turca.

Publicazione n. 9 Il capitolo, scritto insieme ad altro autore, approfondisce con un buon metodo di analisi statistico-descrittiva, le attività di pubblicazione di contenuti sui social network Facebook e Twitter durante le campagne elettorali. Buona la collocazione editoriale.

Publicazione n. 10 Il capitolo, scritto insieme ad altri autori, analizza le scelte metodologiche e di rilevazione relative agli indicatori della campagna elettorale online. Non ci sono riferimenti a sperimentazione sul campo. Buona la collocazione editoriale.

Publicazione n. 11 Il capitolo, scritto con altro autore, analizza l'andamento della campagna elettorale relativa alle politiche del 2018, con specifico riferimento ai contenuti pubblicati dai principali partiti e movimenti politici in campo sulle pagine Facebook e alle relative reazioni della platea degli elettori. Vi si riscontra una rigorosa descrizione dei post pubblicati. Buona la collocazione editoriale del capitolo in lingua inglese.

Publicazione n. 12 Il capitolo, scritto con altri autori, è stato pubblicato in lingua inglese in un volume sociologico collettaneo internazionale, con sufficiente rilievo scientifico. Il contributo analizza in termini comparativi lo stile comunicativo di Obama e di Trump, rispetto al contenuto e alla forma dei loro discorsi politici, mediante la tecnica dell'analisi del contenuto come inchiesta e l'analisi statistico-testuale. Si evidenziano tratti di originalità e innovatività, e un buon rigore metodologico. L'apporto individuale della candidata si attesta su circa un terzo del contributo ed è di sufficiente rilevanza.



Publicazione n. 13 Il capitolo analizza le manifestazioni del potere mafioso approfondendo il caso di Lamezia Terme, utilizzando la Social Network Analysis, con un buon risultato. Il testo è scritto in inglese su pubblicazione turca, descrive.

Publicazione n. 14 Il contributo, scritto con G. D'Ambrosio, E. De Marchis, è scritto in lingua inglese e pubblicato negli atti di un Convegno internazionale di apprezzabile rilievo scientifico. Il centro del contributo è rappresentato da un'ampia documentazione testuale di discorsi politici e di post ad opera di Donald Trump. Sono utilizzate le tecniche di analisi multivariata, mostrando una solida competenza e rigore metodologico. L'apporto della candidata è di sufficiente rilievo scientifico (1/3).

Publicazione n. 15 Il contributo, scritto con altri tre autori, è in lingua inglese pubblicato negli atti di un Convegno internazionale con un buon apprezzabile rilievo scientifico. L'apporto individuale della candidata è piuttosto sintetico, dato che è stato scritto a quattro mani. Il contenuto riguarda l'analisi testuale, ma piuttosto sintetica, di un ampio apparato testuale di post pubblicati su Facebook.

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La candidata presenta una produzione scientifica valida (2 pubblicazioni su riviste scientifiche, 13 capitoli in volume e 8 pubblicazioni in atti di convegno a partire dal 2017) e interne al settore scientifico-disciplinare SPS/07. La produzione scientifica evidenzia un'analisi statistico-descrittiva, soprattutto attraverso l'uso di metodologie applicative di *Social Network Analysis*. La produzione editoriale complessiva è stata continuativa nel tempo con una media di 6 pubblicazioni all'anno.

### Valutazione sulla produzione complessiva

Le pubblicazioni presentate dalla candidata hanno un carattere metodologico e statistico pienamente coerente con il settore scientifico-disciplinare e con i criteri definiti nel bando, così come la stessa è stata continuativa. Si evidenziano le capacità e le competenze acquisite dalla candidata nel corso del tempo soprattutto nell'applicazione della *Social Network Analysis*, nell'analisi statistico-testuale e nella analisi del contenuto come inchiesta.

### COMMISSARIO 3 Marco Accorinti

#### TITOLI

La candidata presenta un dottorato di ricerca in Comunicazione, Ricerca, Innovazione presso Sapienza-Università di Roma. Ha svolto in qualità di assegnista di ricerca un progetto di ricerca biennale, ma in precedenza ha anche partecipato a gruppi di ricerca nazionali. Ha svolto attività didattica di tipo universitario ed è stata relatrice in convegni anche internazionali.

#### Valutazione sui titoli

La candidata svolge regolarmente attività didattica sui seguenti insegnamenti: Metodologia e Tecnica ricerca sociale, Laboratorio ricerca sociale e Social network analysis. Inoltre ha svolto docenze su "Excel per la ricerca sociale" (Università degli studi di Roma "Sapienza"), "Limiti e virtù dei focus group online. Rilevazione e trattamento del materiale empirico" (Università degli studi di Roma "Sapienza"), "La Social Network Analysis: il caso dell'analisi delle reti di corruzione" (Università degli studi di Roma "Sapienza"), "Excel-avanzato per la ricerca sociale" (Università degli studi di Roma "Sapienza").

Ha svolto attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche e Osservatorio di Sociologia elettorale del Dipartimento CoRis (Università degli studi di Roma "Sapienza") e ha frequentato il corso "Analisi testuale con Iramuteq" e il corso di analisi dei dati "Social Media: Networking and Mapping" e il corso SPSS per le scienze sociali" (tutti presso il Dipartimento CoRis, Università degli studi di Roma "Sapienza") nonché la Dodicesima Scuola estiva sul Metodo e la Ricerca Sociale presso l'Università degli studi di Salerno.



È responsabile scientifico, tra l'altro, del progetto di ricerca "Percepire la mafia. Un'indagine sulle rappresentazioni, le opinioni, gli atteggiamenti degli utenti social nei confronti crimine organizzato" Progetto di avvio alla ricerca finanziato dall'Università degli studi di Roma "Sapienza".

Ha all'attivo numerose partecipazioni a conferenze e convegni, tra cui: progetto internazionale ResearchCULT – Enhancing Research Culture in Kosova HE, ILIS Conference, XXXIII Convegno della Società Italiana di Scienza Politica, IMCOFE 2019. VII International Multidisciplinary Congress of Eurasia, XIX. European Conference on Social and Behavioral Sciences, ESA/RN27 Mid-Term Conference 2018. Social Structures, Culture and Institutions in Southern European Societies, IMCOFE 2018. VI International Multidisciplinary Congress of Eurasia, XIX ISA World Congress of Sociology, 2nd International Conference on Advanced Research Methods and Analytics.

### PUBBLICAZIONI PRESENTATE

Pubblicazione 1: L'articolo, pubblicato in inglese insieme ad altro autore, su rivista scientifica, riporta l'analisi dei contenuti e della comunicazione politica relativa alla Campagna Digitale per le Elezioni Generali Italiane del 2018 utilizzando elaborazioni sulla base di una analisi statistico-testuale. Buono l'impianto metodologico.

Pubblicazione 2: Il capitolo, con una buona collocazione editoriale, presenta lo studio della corruzione adottando una prospettiva di rete e sfruttando gli strumenti metodologici messi a disposizione della Social Network Analysis (SNA). Buono l'impianto statistico e i riferimenti bibliografici.

Pubblicazione 3: Il capitolo, con buona collocazione editoriale, scritto insieme ad altro autore, utilizza la cluster analysis per far luce sulle dinamiche relazionali che governano l'area grigia catanese nonché la rete imprenditoriale del sistema di corruzione sempre a Catania. Buono l'impianto statistico.

Pubblicazione 4: Il capitolo, con buona collocazione editoriale, scritto insieme ad altro autore, utilizza la cluster analysis per far luce sulle dinamiche relazionali che hanno determinato il sistema di corruzione a Roma. Buono l'impianto statistico.

Pubblicazione 5: Il capitolo, con buona collocazione editoriale, rappresenta un buon glossario metodologico interessante sui temi delle reti della corruzione.

Pubblicazione 6: L'articolo su rivista scientifica, scritto insieme ad altri autori, affronta il discorso politico contenuto nelle campagne social del Movimento 5 Stelle. La candidata utilizza l'analisi statistico-testuale e l'analisi del contenuto con appropriata capacità metodologica.

Pubblicazione 7: Il capitolo, scritto in inglese in pubblicazione turca, descrive, attraverso l'uso della Network analysis, il caso di Mafia Capitale a Roma ripercorrendone le fasi metodologiche con un buon grado di dettaglio.

Pubblicazione 8: Il capitolo, scritto in inglese in pubblicazione turca, descrive, attraverso l'uso della Qualitative Content Analysis, le motivazioni alla collaborazione con Giustizia degli affiliati alla mafia calabrese. Buona l'analisi statistica.

Pubblicazione 9: Il capitolo, con buona collocazione editoriale, scritto insieme ad altro autore, riporta analisi statistico-descrittive, di valore, relative all'attività di pubblicazione di contenuti sui social network Facebook e Twitter durante le campagne elettorali.

Pubblicazione 10: Il capitolo, con buona collocazione editoriale, scritto insieme ad altri autori, riporta le scelte di definizione e di metodologia di rilevazione relative agli indicatori della campagna elettorale online. Non si fa cenno a una sperimentazione sul campo.

Pubblicazione 11: Il capitolo, scritto in inglese in pubblicazione relativa alla scholar work della International Association of Social Science Research (IASSR) con S. Sallusti, descrive l'analisi di 3274 post pubblicati su Facebook durante la campagna elettorale italiana. Buona analisi statistica.

Pubblicazione 12: Il capitolo, scritto in inglese in pubblicazione relativa alla scholar work della International Association of Social Science Research (IASSR) con altri autori, analizza statisticamente la campagna di comunicazione dei candidati presidenti degli Stati Uniti d'America. Molto buona l'analisi statistica.



Publicazione 13: Il capitolo, scritto in inglese in pubblicazione turca, descrive, attraverso l'uso della Social Network Analysis, le manifestazioni del potere mafioso approfondendo il caso di Lamezia Terme. Buona l'analisi statistica.

Publicazione 14: Il capitolo, scritto in inglese in paper di ricerca con altri autori, analizza statisticamente il discorso politico del presidente degli Stati Uniti d'America. Buona l'analisi statistica.

Publicazione 15: Il paper, scritto in inglese in paper presentato alla conferenza CARMA 2018 a Valencia con Calò E., Faggiano M.P. e Mongiardo M., analizza statisticamente la campagna digitale su Facebook realizzata per le elezioni politiche italiane del 2018. Buona l'analisi statistica.

#### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA:

La produzione scientifica della candidata riflette le sue competenze di analisi statistico-descrittive attraverso, soprattutto, la Social Network Analysis applicata in particolare in ambito comunicativo e del discorso politico. Le collocazioni editoriali sono di buon livello e molte a carattere internazionale. Esse mostrano una continuità editoriale tra gli anni 2018/2021.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

La produzione scientifica della candidata ha un taglio statistico metodologico molto definito nel quale la candidata mostra di possedere competenze e capacità analitiche soprattutto relative alle applicazioni della Network Analysis.

### **GIUDIZIO COLLEGALE**

#### TITOLI

La candidata presenta i seguenti titoli oggetto di valutazione:

- il titolo di dottore di ricerca in Comunicazione, Ricerca, Innovazione (curriculum: Metodologia) presso la Sapienza Università di Roma;
- presso la Sapienza Università di Roma è stata titolare di un assegno di ricerca biennale;
- ha partecipato come responsabile a 1 gruppo di ricerca e come membro del gruppo di ricerca a 2 gruppi, evidenziando una discreta esperienza di ricerca sociale;
- ha svolto 7 esperienze di didattica, anche con riferimento a software di specifico interesse per la presente procedura comparativa;
- è stata relatrice in 13 convegni, di cui 8 internazionali;
- ha seguito 4 attività formative in ambito metodologico.

#### Valutazione sui titoli

I titoli presentati sono coerenti con il Settore scientifico disciplinare per il quale è stata indetta la presente procedura. Il dottorato di ricerca appare coerente con il Settore scientifico disciplinare e pienamente coerente con i criteri indicati nell'articolo 2 del Bando.

La candidata documenta una molto rilevante attività di didattica e di formazione in ambito metodologico; la partecipazione a gruppi di ricerca è coerente con i criteri sopra citati.

La partecipazione a convegni e congressi nazionali e soprattutto internazionali risulta intensa e continuativa e coerente con i criteri sopra citati.

#### PUBBLICAZIONI PRESENTATE



<i>N. Ordine della pubblicazione</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con il settore concorsuale e con i criteri selettivi</i>	<i>Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione nella comunità scientifica</i>	<i>Determinazione analitica dell'apporto individuale del candidato</i>
1	Originale e molto rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
2	Originale e molto rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
3	Molto originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
4	Molto originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
5	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto assoluto
6	Molto originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Rilevante	Apporto adeguato
7	Originale, molto rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto assoluto
8	Originale, molto rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto assoluto
9	Originale, molto rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
10	Originale, rigoroso e scarsamente rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Molto Rilevante	Apporto adeguato
11	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto adeguato
12	Originale, rigoroso e rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto adeguato
13	Originale, rigoroso e abbastanza rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto assoluto
14	Originale, rigoroso e sufficientemente rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto adeguato



15	Originale, rigoroso e sufficientemente rilevante	Congruente con il settore scientifico e congruente con i criteri del bando	Sufficientemente Rilevante	Apporto adeguato
----	--	--	----------------------------	------------------

### CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

La produzione complessiva della candidata viene valutata ottima in termini di intensità e di continuità.

#### Valutazione sulla produzione complessiva

La valutazione sulla produzione complessiva evidenzia una piena padronanza della candidata del lessico sociologico, delle teorie nei suoi campi di studio e una spiccata competenza metodologica soprattutto nell'uso delle tecniche di Social Network Analysis, analisi statistico-testuale e analisi del contenuto come inchiesta. Le collocazioni editoriali sono abbastanza rilevanti come anche la produzione in lingua inglese. Anche nei contributi in collaborazione la candidata mostra un adeguato apporto individuale. Tutte le pubblicazioni risultano congruenti con i criteri previsti dal Bando, relativi alle competenze tecnico-statistiche richieste dal progetto per il quale è stata indetta la presente procedura.

La Commissione termina i propri lavori alle ore 15,30.

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

F.to Prof. Sergio Mauceri (Presidente)

F.to Prof.sa Silvia Fornari

F.to Prof. Marco Accorinti (Segretario verbalizzante)